« delegato praesente dicto sindico dicto nomine quod ipse Barthol i et is vicibus et
« partibus et locis pro dictis Magistro, Fratribus et Hospitali et eorum praedeceuonbul rogatus et re-
« quisitus ab efs et rro evidenti utilitate et itatibos eorund: Et p p hedificando et con-

« struendo, ac rehedificari et construi faciendo eorum pontem positum mper flumen Elsae apud Castrum
« fiorentinum florenos mille centum, ex quibus relevati fuerunt et sunt a gravaminibus, dapnis et de-

« trimentis qnibus notorie i formidabant. Et ipsa g itas p ise expensa fuit pro eisdem et
«conversa in utilitatem manifestam dicti hospitalis et locis sive Mansionis. Et quod postea idem Ma-
‘«gister, Fratres ot Capitul erunt, unt et hodle cessant dictam pecuniae quantitatem ei-

« dem Bartolomeo solvare et restituere in animae auae periculum et .ipsius Bartolomei lesionem et gra-
« vamen etc. >

(3) Sembra che, almenc a quel tempo, 1a Curia fiorentina non avesse i suoi Cursori ordinari e a sti-
pendlo fisso, come oggi € nei nostri costumi, ma che ne tacesse 1'elezione con una tal quale solennitd
di forma per clascuna causa da doversi trattare. Quindi non fa maraviglia se vediamo che per lo piv
s'incontrano i medesimi nomi; e forse la scelta doveva farsi tra uomini sfaccendati, che mancando d'oc~
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mediatamente il gindice a richiesta del Bombeni commette allo stesso
Gherardo di citare la Mansione d’Altopascio e per essa fra Giovanni
suo procuratore, a comparire innanzi al tribunale la sera del 15 dello
stesso mese di luglio, che sard giorno di mercoledi, all’ora giuridica.
Il che egli eseguisce nel giorno successivo nel castello di S. Croce,
dov’ & la consueta abitazione e domicilio del procuratore fra Giovanni,
come ne fa referto regolare il 13. Il Bombeni perd forse per guada-
gnar tempo, chiese ed ottenne che la Mansione d’ Altopascio ed il suo
procuratore fossero citati a produrre tutti i documenti apostolici, che
si riferiscono al presente negozio; della qual citazione se ne ha re-
ferto il 22; ma il 27 seguente fra Giovanni sostenne in tribunale di
non esservi tenuto, sia perché quei documenti son ben conosciuti
dal giudice, sia perché la parte avversa pud consultarli da sé tra le
carte degli atti, sia perch® nessuno per diritto naturale & obbligato
a mettere in mano dell’avversario le proprie carte (V).

Su_questo punto non s'insisté davvantaggio, e nell’ udienza del
28 luglio il Vicario assegnd il termine perentorio di otto giorni alle
parti per la prova delle loro ragioni. Anzi nella stessa udienza il
Bombeni propose per testimoni in proprio favore Bartolommeo di
Layno da Carmignano, Biagio di Vanni da Castelfiorentino e Tura
di Cione del popolo di 8. Lucia d’ Ognissanti di Firenze, che vennero
ammessi, con incarico al cursore Cenni di Bartolo di citarli a com-
parire fra otto giorni sotto pena di scomunica. E poiché Bartolom-
meo di Layno o era presente o fu incontrato immediatamente, pre-
std subito il suo giuramento, senza perd essere esaminato.